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W WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM 

Wprowadzenie 

 Celem referatu jest przedstawienie źródeł i uwarunkowań potencjalnego 
wsparcia małych i średnich przedsiębiorstw (MSP) turystycznych z funduszy 
Unii Europejskiej (UE) na poziomie europejskim, krajowym oraz regionalnym 
(województwo małopolskie). Opracowanie oparto na studiach literaturowych  
z zakresu turystyki, funduszy unijnych oraz małych i średnich przedsiębiorstw, 
a także analizie cudzych badań empirycznych. 

1. Udział i znaczenie MSP w turystyce 

 Wsparcie publiczne dla małych i średnich przedsiębiorstw wynika z szero-
ko upowszechnionego przekonania o ich kluczowym znaczeniu dla zatrudnienia 
i wzrostu gospodarczego. W Polsce udział MSP w tworzeniu miejsc pracy  
w sektorze rynkowym wynosi 76,5%, podczas gdy w tworzeniu PKB – 46,9%, 
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a w wartości dodanej sektora rynkowego – 66,5%1. W Unii Europejskiej MSP 
generowały 67,1% zatrudnienia i 57,5% wartości dodanej przedsiębiorstw nie-
finansowych2. Sektor MSP stanowi ponad 99,9% populacji firm zarówno  
w gospodarce UE, jak i w Polsce. 
 Turystyka ma potencjalnie znaczący udział w tworzeniu przyszłego wzro-
stu i zatrudnienia w UE, tworząc około 4% PKB UE. Pośredni udział turystyki 
w PKB jest znacznie wyższy, ponieważ tworzy ona ponad 10% PKB w UE  
i dostarcza około 12% wszystkich miejsc pracy. Turystyka wnosi ważny i ro-
snący wkład we wzrost gospodarczy, a w skrajnych przypadkach (regiony tury-
styczne) może na nią przypadać do 70% PKB; turystyka zapewnia możliwości 
tworzenia dochodu i miejsc pracy. 
 Konkurencyjność przedsiębiorstw to umiejętność sprostania konkurentom 
lokalnym, regionalnym, krajowym i międzynarodowym3. W polskiej turystyce 
sektor MSP ma mocną pozycję konkurencyjną i jest dominujący. Udział pracu-
jących w MSP w sekcji związanej z turystyką (hotele i restauracje) wynosi 
86,3% a w wartości dodanej brutto 85,1%. W latach 2001–2006 udział gospo-
darki turystycznej bez nakładów na inwestycje w PKB wynosił 5,7–7,3%,  
a udział przemysłu turystycznego około 2%. W roku 2007 nastąpił 7,4-
procentowy wzrost zatrudnienia w turystyce. Dla zwiększenia tego udziału  
w latach 2008–2015 niezbędny jest wzrost popytu turystycznego (mierzonego 
wydatkami poszczególnych segmentów rynku turystycznego) w tempie prze-
kraczającym przewidywane tempo wzrostu PKB. Oznacza to, że w nadchodzą-
cych latach gospodarka turystyczna w Polsce ma szanse rozwijać się szybciej 
niż cała polska gospodarka4. 
 Znaczenie sektora MSP i jego nie w pełni wykorzystany potencjał stano-
wią przesłanki dla polityki gospodarczej uwzględniającej potrzebę istnienia 
infrastruktury wspierającej oraz wsparcie ze środków publicznych dla tej grupy 
firm. Zjawiskiem silnie oddziałującym na funkcjonowanie przedsiębiorstw tu-
rystycznych jest globalizacja, która obecnie jest najczęściej dostrzeganą cechą 

                                                 
1  Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce w latach 2008–2009, 

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, Warszawa 2010. 
2  Industry, Trade and Services, „Statistics in Focus” 2008, nr 31, European Commission,  

s. 1. 
3  M. Bednarczyk, Organizacje publiczne. Zarządzanie konkurencyjnością, PWN Warsza-

wa-Kraków 2001. 
4  Marketingowa Strategia Polski w sektorze turystyki na lata 2008–2015, Polska Organi-

zacja Turystyczna, Warszawa 2008, s. 17. 
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otoczenia5. Dlatego zaangażowanie państwa w pomoc dla MSP jest uzasadniane 
również ich niekorzyściami konkurencyjnymi w stosunku do dużych przedsię-
biorstw, za które uznaje się: ograniczone możliwości korzystania z efektu skali  
i zakresu, niska pozycja przetargowa na rynku oraz wysokie koszty dostosowa-
nia do regulacji państwowych.  

2. Wsparcie MSP ze środków publicznych 

 Wśród celów wsparcia MSP w Unii Europejskiej wymienia się przede 
wszystkim: wzrost zatrudnienia, wzrost gospodarczy, rozwój regionalny  
i wzrost konkurencyjności gospodarki przez innowacje. Cele te wynikają ze 
strategicznych dokumentów unijnych, do których należą: Strategia Lizbońska 
(2000), Europejska Karta Małego Przedsiębiorstwa (2000), Plan działań dla 
przedsiębiorczości (2004), Partnerstwo dla zatrudnienia i wzrostu (2005), Im-
plementing the Community Lisbon Programme, Modern SME Policy for Growth 
and Employment (2005), Putting Small Businesses First – A Guide to SME Pol-
icy (2008), European Small Business Act (2008).  
 Ze względu na rodzaj wykorzystywanych instrumentów oddziaływania 
wyróżnia się dwa kierunki wsparcia6: 

 wsparcie bezpośrednie, które angażuje transfery finansowe lub w posta-
ci określonych dóbr przy użyciu takich instrumentów, jak np. dotacje 
lub bezpłatne doradztwo; ten rodzaj wsparcia ma charakter selektywny 
(przyznawane jest indywidualnie przedsiębiorcom spełniającym okre-
ślone kryteria); 

 wsparcie pośrednie związane z kształtowaniem materialnego i regula-
cyjnego otoczenia działalności gospodarczej przy użyciu takich instru-
mentów, jak: inwestycje w infrastrukturę materialną, regulacje wspiera-
jące ochronę konkurencji i własności intelektualnej czy ograniczenie 
biurokracji; wsparcie pośrednie ma zazwyczaj charakter powszechny 
(kierowane jest do całej populacji lub jej określonych grup, nie zaś in-
dywidualnie).  

                                                 
5  M. Bednarczyk, Konkurencyjność małych i średnich przedsiębiorstw na polskim rynku 

turystycznym, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2006, s. 36. 
6  Creating Top-Class Business Support Services, SEC 2001 1937, 28 November. 
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 W Unii Europejskiej wsparcie bezpośrednie finansowane jest ze środków 
budżetowych poszczególnych państw oraz przez system funduszy unijnych i ma 
charakter pomocy publicznej lub pomocy de minimis. Wsparcie to ma charakter 
selektywny, tj. dotyczy przedsiębiorstw wyodrębnionych określonymi kryte-
riami, jak: wiek, sektor czy położenie geograficzne. Selektywność umożliwia 
lepsze ukierunkowanie wsparcia, tj. przekazanie go tam, gdzie jest największe 
zapotrzebowanie i potencjalnie najwyższy efekt ekonomiczny. Ograniczeniem 
selektywności jest możliwy wpływ na równowagę konkurencyjną, gdyż wspar-
cie jednych firm odbywa się kosztem osłabienia pozycji konkurencyjnej lub 
nawet kosztem upadku innych podmiotów. Występuje ponadto problem ustale-
nia zasad wyboru przedsiębiorstw do wsparcia, a następnie realizacji tych za-
sad7.  
 Wsparcie pośrednie obejmuje pomoc, która nie jest kierowana do indywi-
dualnych podmiotów, lecz stanowi interwencję państwa w formie inwestycji lub 
regulacji dotyczących całej populacji przedsiębiorstw (kraju lub jednostki ad-
ministracyjnej) – ma zatem charakter powszechny. Pozytywną stroną wsparcia 
powszechnego jest uniknięcie problemu zakłócania konkurencji, który występu-
je, gdy dochodzi do selektywnego sprzyjania określonym przedsiębiorstwom.  
Z drugiej jednak strony, pozbawia ono politykę precyzyjnego ukierunkowania 
narzędzi, co może prowadzić do przysporzenia korzyści zarówno tym, którzy 
potrzebują pomocy, jak i tym, dla których nie jest ona konieczna8.  

3. Wsparcie MSP turystycznych ze środków UE 

 W ramach polityki UE brakuje instrumentów w całości przeznaczonych na 
finansowanie przedsięwzięć z dziedziny turystyki, dlatego korzysta ona ze 
wsparcia oferowanego przez różne europejskie instrumenty finansowe. W la-
tach 2007–2013 rozwój działalności, usług i infrastruktury turystycznej wspie-
rany jest w ramach funduszy strukturalnych oraz innych programów UE.  

                                                 
7  B. Piasecki, Przedsiębiorczość i mała firma. Teoria i praktyka, Wydawnictwo Uniwersy-

tetu Łódzkiego, Łódź 1997, s. 204–206. 
8  B. Piasecki, op.cit. 
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 Najwięcej środków adresowanych do sektora MSP pochodzi z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR), którego zasoby służą głównie 
współfinansowaniu: 

 inicjatyw na rzecz rozwoju lokalnego oraz tworzenia i zabezpieczania 
trwałych miejsc pracy, jak też działalności małych i średnich przedsię-
biorstw;  

 inwestycji produkcyjnych umożliwiających tworzenie lub utrzymywa-
nie trwałego zatrudnienia; 

 infrastruktury, 
 rozwoju turystyki oraz inwestycji w dziedzinie kultury; 
 ochrony i poprawy stanu środowiska; 
 sfery badawczo-rozwojowej; 
 rozwoju społeczeństwa informacyjnego. 

 Przewidziano możliwość finansowania projektów związanych z turystyką 
za pośrednictwem EFRR w ramach wspierania rozwoju społeczno-
gospodarczego. W ramach celów: „Konwergencja”, „Konkurencyjność i za-
trudnienie” oraz „Europejska współpraca terytorialna” EFRR wspiera zrówno-
ważone wzorce turystyki w celu wzmocnienia dziedzictwa kulturowego i naro-
dowego, rozwoju infrastruktury zapewniającej dostępność i mobilność oraz 
promowania technologii informacyjno-komunikacyjnych, innowacyjnych MSP, 
sieci i klastrów, usług o wyższej wartości dodanej, wspólnych transgranicznych 
strategii turystycznych oraz międzyregionalnej wymiany doświadczeń.  
 Podmioty turystyczne mogą korzystać ze środków pochodzących z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego (EFS), który daje możliwość dofinansowania 
szkolenia kadr, kursów oraz innych form rozwijania zasobów ludzkich firmy. 
Fundusz wspiera przedsięwzięcia przeciwdziałające bezrobociu oraz rozwija 
zasoby ludzkie, zmierzając do zwiększenia poziomu zatrudnienia, równości 
kobiet i mężczyzn na rynku pracy, trwałego rozwoju oraz spójności gospodar-
czej i społecznej. Priorytety funduszu określają zakres działań mogących 
otrzymać wsparcie, a są to:  

 aktywna polityka rynku pracy; 
 przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego; 
 kształcenie ustawiczne; 
 doskonalenie kadr gospodarki (promocja potencjału adaptacyjnego) 

oraz rozwój przedsiębiorczości; 
 zwiększenie dostępu i uczestnictwa kobiet w rynku pracy. 
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 EFS współfinansuje m.in. projekty ukierunkowane na programy edukacyj-
ne i szkolenia w celu wzmocnienia produktywności i jakości zatrudnienia oraz 
usług w sektorze turystycznym. Zapewnia on również ukierunkowane szkolenia 
połączone z niewielkimi premiami dla nowozakładanych mikroprzedsiębiorstw 
turystycznych. Działania te okazują się bardzo skuteczne w stymulowaniu dzia-
łalności gospodarczej i zatrudnienia. Z funduszu finansowane są także działania 
wspierające mobilność zawodową pracowników. 
 Infrastruktura ekologiczna i transportowa mająca zasadnicze znaczenie dla 
turystyki jest również finansowana z Funduszu Spójności (FS). Natomiast Eu-
ropejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFROW) za-
pewnia wsparcie na rzecz: 

 poprawy jakości produkcji i produktów rolnych; 
 poprawy stanu środowiska i terenów wiejskich; 
 wspierania działalności turystycznej w ramach celu dotyczącego dywer-

syfikacji gospodarki wiejskiej; 
 studiów i inwestycji związanych z utrzymywaniem, renowacją i moder-

nizacją dziedzictwa kulturowego; 
 W ramach Europejskiego Funduszu Rybołówstwa (EFR) jednym z obsza-
rów priorytetowych jest „zrównoważony rozwój obszarów rybołówstwa”. Ma 
on na celu złagodzenie społeczno-gospodarczych skutków restrukturyzacji sek-
tora rybołówstwa i rewaloryzacji obszarów zależnych od rybołówstwa poprzez 
dywersyfikację i tworzenie alternatywnych miejsc zatrudnienia. Jednym z ob-
szarów, który może stać się dla rybaków nową dziedziną działalności, jest eko-
turystyka.  
 Wsparcie przedsięwzięć z dziedziny turystyki można również uzyskać 
ze środków przeznaczonych na realizację ramowych programów: na rzecz kon-
kurencyjności i innowacji; w dziedzinie badań, rozwoju technologicznego  
i działań demonstracyjnych. Państwa członkowskie, regiony, władze lokalne 
oraz branża turystyczna współpracując na wszystkich szczeblach, mogą zapew-
nić turystyce pełne korzystanie z europejskich instrumentów finansowych  
i uwzględnianie jej w planowaniu wszystkich odnośnych projektów. W unijnym 
okresie programowania na lata 2007–2013, realizowane są w Polsce następują-
ce programy operacyjne istotne dla MSP: 

 Program Operacyjny Kapitał Ludzki (POKL); 
 Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka (POIG); 
 Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ); 
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 Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej (PORPW); 
 Program Operacyjny Rozwój Obszarów Wiejskich (POROW); 
 Regionalne Programy Operacyjne (RPO); 
 Program Operacyjny Pomoc Techniczna (POPT); 
 Program Operacyjny Europejskiej Współpracy Terytorialnej (POEWT). 

4. Wsparcie MSP turystycznych w województwie małopolskim 

 Nieodzownym elementem poprawy jakości świadczonych usług jest po-
dejmowanie działań w zakresie poprawy konkurencyjności lokalnej i regional-
nej gospodarki turystycznej. Współczesne regionalne gospodarki turystyczne 
konkurują ze sobą wykorzystując do tego celu różne narzędzia, a przede 
wszystkim stawiają na wysoko konkurencyjny i innowacyjny produkt9. Więk-
szość produktów turystycznych regionu tworzą przedsiębiorstwa lokalne10. 
Analiza dostępnych programów i działań wspierających sektor turystyki w wo-
jewództwie małopolskim pozwala wyróżnić następujące grupy beneficjentów: 

 jednostki samorządu terytorialnego (JST), ich związki i stowarzyszenia, 
w tym gminy uzdrowiskowe; 

 jednostki organizacyjne JST posiadające osobowość prawną; 
 parki narodowe i krajobrazowe; 
 Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe; 
 szkoły wyższe; 
 instytucje kultury; 
 organizacje pozarządowe; 
 kościoły i związki wyznaniowe; 
 instytucje otoczenia biznesu; 
 Polska Organizacja Turystyczna; 
 przedsiębiorstwa realizujące projekty w obszarze turystyki, rekreacji  

i sportu. 

                                                 
9  A. Panasiuk, Współpraca samorządu terytorialnego i przedsiębiorstw turystycznych-

zagadnienia instytucjonalne, w: Gospodarka turystyczna w regionie. Przedsiębiorstwo. Samo-
rząd. Współpraca, red. A. Rapacz, Wydawnictwo AE we Wrocławiu, Jelenia Góra 2006, s. 153–
161. 

10  E. Dziedzic, Obszar recepcji turystycznej jako przedmiot zarządzania strategicznego, 
Wydawnictwo Szkoły Głównej Handlowej, Warszawa 1998, s. 117–118. 
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 Dodatkowo do grupy beneficjentów ostatecznych zalicza się: 
 osoby fizyczne planujące podjęcie działalności gospodarczej w sektorze 

turystyki, rekreacji i sportu – wsparcie w postaci szkoleń z zakresu 
przedsiębiorczości, doradztwo, bezzwrotne dotacje na założenie dzia-
łalności; 

 kadry zarządzające – wsparcie w postaci szkoleń, warsztatów, studiów 
podyplomowych z zakresu profesjonalnego zarządzania przedsiębior-
stwem turystycznym; 

 pracownicy przedsiębiorstw turystycznych – wsparcie w postaci szko-
leń językowych, szkoleń z zakresu obsługi klienta itp.; 

 studenci – wsparcie w postaci dofinansowania studiów podyplomo-
wych, kursów, warsztatów z zakresu turystyki, realizowanych przez 
szkoły wyższe. 

 Rodzaj podmiotów, dla których przewidziane zostało wsparcie, w dużej 
mierze determinuje charakter realizowanych projektów. Inwestycje podmiotów 
publicznych związane są głównie z budową, rozbudową, renowacją ogólnodo-
stępnej infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej przyczyniającej się do zwięk-
szenia atrakcyjności turystycznej danego obszaru. Projekty szkół wyższych, 
organizacji pozarządowych i firm szkoleniowych nakierowane są na rozwój 
kapitału ludzkiego oraz przedsiębiorczości. Inwestycje realizowane przez 
przedsiębiorstwa mają na celu ich rozwój, wzrost przychodów oraz podnoszenie 
konkurencyjności. Źródłem dotacji dla turystyki w województwie małopolskim 
są programy operacyjne. Zawarte w nich priorytety oraz działania przewidują 
bezpośrednie lub pośrednie wsparcie turystyki. Jednym z głównych narzędzi 
realizacji celów, kierunków i priorytetów polityki w zakresie rozwoju turystyki 
jest Małopolski Regionalny Program Operacyjny (MRPO). 

Uwagi końcowe 

 Wsparcie MSP turystycznych wynika ze znaczenia powstawania nowych 
podmiotów oraz rozwoju konkurencyjności istniejących. Jest ono uzasadnione 
potrzebą wsparcia potencjału firm, które doświadczają problemów skali niewy-
starczającej dla samodzielnego inwestowania, zwłaszcza w nowe technologie  
i projekty. Dlatego system wsparcia publicznego obejmuje transfery finansowe 
z funduszy UE – rzeczowe oraz w postaci określonych usług biznesowych  
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– które są realizowane na szczeblu unijnym, krajowym (narodowym) oraz re-
gionalnym (wojewódzkim). 
 
 

SUPPORT FROM EU FUNDS FOR SMALL AND MEDIUM SIZED  

TOURISM ENTERPRISES IN MALOPOLSKA REGION 

 

 

Summary 

 

 The aim of the article is to present sources of potential support for small and me-

dium-sized enterprises (SMEs) in tourism from the EU funds at european, national and 

regional (Małopolska) levels. The paper is based on the study of literature in the field of 

tourism, the EU funds and small and medium-sized enterprises as well as analysis of the 

empirical research of others. 
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